Hoc dimisso per Reginam, quae miserta est hominis haerentis in aqua, successit Standicius ille furiosus, iam episcopus. Is proolulus in genua et sublatis in coelum manibus, coepit obtestari Regem ac Reginam vt exemplo maiorum suorum profligarent haereses ac schismata, quae plurima proderentur e libris Erasmi. Aderat Thomas Morus, qui iussit vt proferret ea quae diceret

1. 9gnitum MS.

1. Egranum] See Epp. 872. 12n, 1377.

2. Laeus] Cf. Ep. 1118. 6n.

6. aduentus meus] to Calais: see Ep. 1118 introd.

11. Minorita . . . Hispanus] I cannot identify.

Scotum] Here and elsewhere Erasmus shows that he shared Colet's opinion (Ep. 1211. 425-9) of the Scotists; but in Epp. 1002. 8-12, 1334. 915-17 he writes more tolerantly.

14. Regi . . . a sacris] Very likely

Stokesley: see Ep. 1126. 44n.

22. torquatorum] Cf. Epp. 926. 3, 2266. 3, 2298. 13.

23-4. haerentis in aqua] See *Adag.* 400: 'quasi fluctuare neque in solido consistere; id quod euenire solet iis qui cum aberrant a vero, verborum fucis rem inuoluunt'.

24. Standicius] See Ep. 608. 14n. This affair is related at greater length in Ep. 1126. 90-202; and cf. the note there.

28. Morus] See Ep. 1126. 47n.

haeretica. Coepit homo vesanus partiri rem in digitos. 'Primum' inquit, 'tollit resurrectionem. Deinde nihili facit sacramentum matrimonii. Postremo male sentit de Eucharistia.' Ad hec sollicitis Rege ac Regina, collaudatus est a Moro quod dilucide proposuisset: nihil restare nisi vt probaret singula. Pollicitus est se facturum. 'Vbi nos' inquit, 'legimus "Omnes resurgemus"', Erasmus legit "Non omnes quidem dormiemus". Tollit igitur resurrectionem.' Ad hoc deliramentum cum Morus tam dilucide respondisset vt idiotis etiam esset perspicuum, nec haberet stolidus ille quod hisceret, tandem hanc reperit rimam, vt diceret Hieronymum id quod hodie vulgo legimus restituisse ex Hebraeo, somnians eas epistolas Hebraice scriptas. Hic cum misere vrgeretur a theologo quodam, Rex misertus Episcopi, alio versus diremit disputationem. Si haec dicerentur in conuiuio, nonne viderentur insana? Porro cum tanto cum supercilio dicunt eadem apud summos principes, apud eruditissimos viros, quis eos credat habere micam sanae mentis?

Huiusmodi fabulas permultas tibi queam narrare. Ioannes Turnhout theologus iam mensibus aliquot refellit tuas propositiones, sed citra nominis iniuriam. Nunc idem agit Latomus, qui non sibi temperat quin aliquando prorumpat in conuicia. Non sum idoneus, mi Luthere, qui tibi consulam; tamen, si prorsus damnes omnem philosophiam, non solum tibi res erit cum omnibus Academiis, verumetiam cum veteribus omnibus, atque etiam cum Augustino tuo, cui libenter adheres. Vt vere sit reiicienda prorsus philosophia, tamen inconsultum fuerit tam multa simul complecti. Pilatim melius reuellit equina cauda.

Gratulor Achademie vestre tranquillitatem istam; sed hoc agendum, vt ea sit perpetua, deinde cum multis, imo cum omnibus, si fieri possit, communis. Dicit non potest quam vbique conspiretur aduersus autores 'nouae doctrinae', sic enim illi vocant. Nulla est aula regum quam non occuparunt. Quid agatur in aula Regis Galliae, facile est diuinare, cum illic regnet Guil. Paruus, ordinis Praedicatorum; in nostra non vnus est Hochstratus. Rex Anglie lenis ac benigni est ingenii, sed tamen audit quottidie tales quales modo descripsi. Me rogauit quid de te sentirem. Respondi te doctiorem esse virum quam vt homo parum eruditus possem de te pronunciare. Optauit vt quaedam prudentius ac moderatius scripsisses. Idem, mi Luthere, optant qui tibi bene volunt. Graue est illos prouocare qui sine magno rerum tumultu non possunt opprimi. Tumultus eiusmodi magis etiam metuo, quod saepe alio prorumpant quam fuerit destinatum. Mare si

58. quam vbique *bis in MS.*

47. Turnhout] See Ep. 1163. 10n.

48. Latomus] See Epp. 934. 3n, 1113. 13, 1123. 16-19.

55. equina cauda] See *Adag.* 795.

59. nouae doctrinae] An early example of 'the New Learning' as title for the teaching of the Reformers.

60. occuparunt] *sc.* the conservative theologians.

61. Paruus] See Ep. 522. 17n. He was at one time suspected of Lutheran leanings.

62. Hochstratus] See Epp. 290. 10n, 1030. 16n.

64. Me rogauit] For a hearsay account of this conversation at Calais reported by Myconius on 20 Nov. 1520 see Hess ii. 607-8.

quis admittat, non est illi in manu cursum illius moderari. Si res tumultum poscit, malim alium quam me tumultus autorem esse. Non tamen aduersabor animo tuo, ne si is spiritu Christi agitur, aduerser illi. Hoc tantum abs te petam, ne nomen meum aut amicorum tuis scriptis odiose admisceas, quemadmodum fecisti in Responsione ad condemnationem Louanien(sium) et Colonien-⁷⁵sium. Nam istoc pacto facultatem adimis illis opitulandi tibi, dum suspectos reddis qui integri plus tibi prodescent. Isti nullam non quaerunt ansam quo nos vocent in odium principum. Apud Anglos detulerunt me tanquam autorem libelli de Iulio Excluso.⁸⁰ Episcopo Leodiensi pridem miserant epistolam ad te meam Lipsiae excusam, in qua nomen illius efferebatur. Tum quidem hominem vteumque placui. Nuper eadem epistola oblata est Romano Pontifici: qui nonnihil succensuit Leodiensi, qui faueret aduersario Romanae sedis, cum ipse fauorem illius tot modis experiretur.⁸⁵ Ambit abbatiam, ambit archiepiscopatum Valentinum et haud scio an etiam galerum Card(inaliciu)m. Et tales egent fauente Pontifice. Hac de re scripserat illi odiose atque etiam inimice amicus meus Hieronymus Aleander. Et hic vteumque placui hominem. Nunc excuderunt epistolam qua studui Cardinalem Moguntinum,⁹⁰ quem audiebam in te vehementer incensum, mitiorem reddere.

Haec quo consilio fiant nescio. Certe me grauant et tuam causam non subleuant. Satis cum Eccio litigatum est, satis cum caeteris. Optarim te tractare partem aliquam diuine Scripturae, nullis admixtis affectibus. Fortasse hae turbae consilescent inter-⁹⁵rim. Commentarii tui in Psalmos mihi redditi sunt, sed post sextum denique mensem. Nondum legi totos: quod legi, perplacet. Saluta meo nomine Melancthonem, cui nuper scripsi, et Carolstadium comparem tuum. Bene vale, frater in Domino chariss.

Louanii Calen. Augusti.

Reuerendo patri D. Martino Luthero, theologo eximio.

76. Responsione] See Epp. 1030. 16n, 1113. 33n.

80. Iulio Excluso] See Ep. 502 introd.

81. Leodiensi] See Epp. 738, 1038. epistolam] Ep. 980.

84. Pontifici] Erasmus was consequently obliged to write Ep. 1143.

86. abbatiam] at Antwerp: see Ep. 1166. 107n.

87. galerum] See Epp. 916 tit. n, 1166. 55n.

89. Aleander] See Ep. 1482. 6n.

90. epistolam] Ep. 1033.

93. Satis cum Eccio] Since the Leipzig Disputation, 1519, controversies with Eck (Ep. 769) had been almost incessant.

96. Commentarii] *Operationes in Psalmos*, Wittenberg, Jo. Grünenberg, 1519. See LE². 166.

98. nuper scripsi] Ep. 1113.

99. comparem] For conjunction of Carlstadt with Luther cf. LE². 268.

1192^a. TO GEORGE SPALATINUS.

Hannover MS.

Louvain.
13 March 1521.

[The ms. is an early copy, in the collection of Reformation letters formed by E. W. Brückner (1809-1868), which is now in the possession of Dr. William Richter of Hannover: printed in *Arch. f. Reformationsgesch.* 1930, xxvii. 260, by Dr. O. Clemen, who kindly communicated it to us in Feb. 1931. The text here follows his.

The year-date is confirmed by the connexion with Epp. 1192, 1195.]

S. Hic metus semper habebat animum meum, cum viderem Lutherum tam multa complecti simul ac rem tam atrociter agere. Praestabat ferre malum quam non dextre tentare remedium. Nunc vercor ne nobis eueniat quod solet iis qui, dum conantur excutere compedes, si non succedat pro votis, onerantur grauius. 5 Credi vix possit quam populus sit affectus Luthero, immo quam doctissimi quique. Iacobite aliquot et Carmelitae sic vociferantur apud populum vt non possint se magis traducere, neque magis nocere causae pontificiae neque magis commendare Lutherum affectibus hominum. Vtinam Leo, vtinam Carolus nosset rem ita 10 vt geritur! In nullos magis fulminarent. Nunc ille nihil nouit nisi quod discit ex literis quorundam qui suum magis quam Pontificis agunt negotium.

Fortassis leuis est vnus hominis iactura. Sed tamen si quid accidat Luthero, video crudelissimos victores, qui nobis imperabunt vt credamus quae nec ipsi credunt. Deum immortalem, 15 quis posteriorum crediturus est fuisse tales theologos quales videmus esse quosdam? Orandus est Christus vt ipse tueatur sponsam suam, vt principibus suggerat salutaria consilia.